
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 3 del 13-01-2020

OGGETTO:CONVENZIONI SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE, NORMATIVA,
HARDWARE, SICUREZZA DATI E SIOPE+ - DITTA HALLEY INFORMATICA
- IMPENGO DI SPESA ANNO 2020 -

L'anno  duemilaventi il giorno tredici del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Provvedimento del Sindaco della Città di Amandola n.21/1098 del 30/12/2019 relativo all’attribuzione della
funzione di responsabile della posizione organizzativa del settore “CONTABILITA’ – GESTIONE ECONOMICA DEL
PERSONALE – ECONOMATO – TRIBUTI” fino al 30/06/2020;

Premesso che
la piattaforma software, progressivamente installata e posta a regime dalla società Halley Informatica Srl, ricomprende le
seguenti procedure applicative regolarmente in esercizio:
Assistenza Software e Normativa: Ambiente Halley, Gestione servizi cimiteriali, Anagrafe, Elettorale, Stato-
Civile, E-Government, LL.PP. e manutenzioni, Gestione Presenze, Contabilità Finanziaria, Gestione Economato,
Gestione Fatturazione, Gestione Inventario Beni, Gestione Ordini e Magazzino, Gestione Atti Amministrativi,
Gestione Contratti, Gestione Protocollo Informatico, Messi Notificatori, Gestione Rifiuti, Ufficio Riscossioni,
Gestione Pratiche Edilizie, Partita Doppia-Iva, Assistenza Normativa;
Assistenza Sistemistica, Hardware e Sicurezza Dati: Assistenza telefonica, Fornitura componenti e manodopera,-
Trasferte illimitate, Assistenza guasti causati da fulmini, Servizio Black Box, Servizio Disaster Recovery,
Soluzione SIOPE-

tali servizi sono erogati su piattaforma hardware della stessa Halley;

Dato atto che l'Ente intende preservare gli investimenti finora sostenuti progressivamente nella realizzazione di un sistema
informativo integrato coerente, basato su un disegno unitario e sulla condivisione delle banche dati, con evidenti vantaggi
cumulati in termini di efficienza, efficacia, economicità di gestione per i servizi interni, nonché di qualità dei servizi rivolti ai
cittadini ed alle altre P.A., anche attraverso internet, ovvero il portale istituzionale di e-government;

Considerato che
i software applicativi sono ormai divenuti essenziali e indispensabili per l’attività amministrativa e non è in alcun modo
possibile la loro eventuale interruzione in quanto  comporterebbe un inevitabile e dannoso blocco di tutta l’operatività
amministrativa;
il costante adeguamento dei servizi in oggetto all'evoluzione normativa è da considerarsi a ogni effetto di carattere
pubblico essenziale e costituisce attività di pubblico interesse;

Dato atto che
gli applicativi installati presso questo Ente sono regolarmente ed efficacemente utilizzati;
una loro eventuale sostituzione comporterebbe costi elevati, quali i costi della migrazione di dati e documenti
informatici che prima di essere trasferiti da un fornitore all’altro devono essere preparati (bonifiche pre-migrazione), i
costi organizzativi collegati alla necessità di reimpostare i servizi e di formare il personale;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 3 del 13-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


il predetto servizio può definirsi infungibile come definito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nelle “Linee guida n.
8” del 10.10.2017 in quanto rientra nelle ipotesi in cui l’infungibilità dello stesso nasce a seguito di decisioni passate del
contraente e a seguito di un comportamento strategico da parte dell’operatore economico (c.d lock-in);

Evidenziato che in data 31.12.2019 sono scadute la Convenzioni con la società Halley Informatica Srl di Matelica (MC)
e che bisogna garantire la continuità dello svolgimento dei servizi gestionali dell'Ente per l'anno 2020 attraverso il
sistema informativo comunale;

Richiamati
l’art.32, comma 2, del Dlg. 18.04.2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
l’art.192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
in base a quanto previsto dalla formulazione dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296 del 27.12.2006, così come modificato
dall’art. 7 comma 2 del DL. n. 52 del 7.5.2012 (convertito con L n. 94 del 6.7.2012), per le forniture di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia comunitaria anche gli Enti Locali sono ora tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della
P.A. (MEPA CONSIP), ovvero ad altri mercati elettronici;
il comma 1 art. 37 D.Lgs. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;
trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000, per l’affidamento e la relativa forma
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016;

Rilevato che
l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 dispone che si può procedere all’affidamento di lavori, servizi e
forniture: "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta";

Considerato che la società Halley Informatica s.r.l. con sede in via Circonvallazione, 131 - 62024 Matelica (MC), Cod. Fisc.
e P.I. 00384350435,  è titolare dei software innanzi elencati e quindi detentrice dei relativi diritti esclusivi, unitamente dei
servizi sistemistici erogati come innanzi descritti;

Evidenziato che la società Halley Informatica s.r.l. con sede in via Circonvallazione, 131 62024 Matelica (MC) Cod. Fisc. e
P.I. 00384350435 ha sempre provveduto con professionalità e competenza nell’espletamento dei servizi di manutenzione del
software applicativo;

Tenuto conto che nella fattispecie non sussistono convenzioni attive su CONSIP;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni suddette, di procedere ad un affidamento diretto, richiedendo a tale scopo un’offerta
alla società Halley Informatica s.r.l. con sede in via Circonvallazione, 131 62024 Matelica (MC) Cod. Fisc. e P.I.
00384350435,  per l'anno 2020 concernente la manutenzione dei moduli applicativi e servizi sopra elencati;

Vista l’offerta relativa dalla società Halley Informatica s.r.l. con sede in via Circonvallazione, 131 62024 Matelica (MC)
Cod. Fisc. e P.I. 00384350435, per la Convenzione dell'anno 2020 recante una spesa inferiore ad € 40.000,00;

Dato atto che
avendo accettato l’offerta, ritenendo il preventivo congruo, si è proceduto all’affidamento diretto;
ai fini della tracciabilità finanziaria, con l’entrata in vigore della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal
D.L. n. 187/2010 sono soggette all’obbligo di richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) tutte le fattispecie
contrattuali di cui al D.Lgs. 163/2006 indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo
del contratto, e che pertanto alla presente procedura è assegnato il seguente CIG: ZB92B84623;
in caso di contratti di importi inferiori ad € 40.000 va richiesto il CIG, ma vi è l'esenzione dal pagamento del contributo;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 3 del 13-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



Verificata la regolarità contributiva mediante l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva – Durc -
Protocollo INPS n. 17525449 del 10/10/2019;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto  alla società Halley Informatica s.r.l. con sede in via
Circonvallazione, 131 62024 Matelica (MC) Cod. Fisc. e P.I. 00384350435,  - per l'anno 2020;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla società “Halley Informatica s.r.l.” con sede in via
Circonvallazione, 131 - 62024 Matelica (MC) - Cod. Fisc. e P.I. 00384350435,  - per l'anno 2020;

Visto il parere favorevole espresso dalla Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali in data 11 Dicembre 2019 in merito al
differimento al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 (Decreto del Ministero
dell’Interno pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17/12/2019);

Considerato che l’art.163 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 dispone che: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

Preso Atto che la presente spesa riveste carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Accertata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo “70”, codice di Bilancio “01.03-1.03.”, annualità 2020;

Ritenuto poter procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di € 18.554,54, oltre IVA pari ad € 4.082,00, per un
totale di € 22.636,54 al cap. 70, codice di Bilancio “01.03-1.03.”, annualità 2020;

Riscontrata l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012;

Dato atto che:
la forma del contratto di fornitura sarà quella dell'art. 32 co. 14 del D.lgs. n. 50/2016 e, pertanto, mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, come anche indicato nelle citate
Linee Guida dell'ANAC al paragrafo 4 lett. D);
per il termine di stipulazione dello stesso vale quanto previsto dalla lettera b) del comma 10 del citato art. 32 del D.lgs.
n. 50/2016;
nel contratto saranno definite le modalità di erogazione della fornitura; i referenti contrattuali; le modalità di
fatturazione; le responsabilità contrattuali; le ipotesi di risoluzione del contratto;
in ogni caso, la stipula del suddetto contratto avverrà a seguito dell’accertamento, in capo al soggetto prescelto, dei
requisiti di ordine generale e dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, nonché
dell’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010;
il pagamento della fornitura verrà effettuato previa acquisizione di DURC regolare in corso di validità e verifica
dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico.

Visti:
il D.Lgs n. 267/2000;
il D.Lgs n. 118/2011 e successive modificazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011);
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui integralmente
ripetuta e trascritta;

1. Di acquistare, per i motivi innanzi descritti, mediante affidamento diretto, dalla società Halley Informatica s.r.l. con sede
in via Circonvallazione, 131 62024 Matelica (MC) Cod. Fisc. e P.I. 00384350435, per l'anno 2020 afferenti la manutenzione

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 3 del 13-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



dei moduli applicativi e i servizi descritti in premessa, per complessivi € 18.554,54, oltre IVA pari ad € 4.082,00, per un
totale di € 22.636,54;

2. Di stabilire che
detto affidamento diretto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso in cui non dovessero risultare regolari i controlli
sull’impresa Halley Informatica s.r.l. previsti dalla normativa vigente, in tal caso il relativo contratto sarà risolto di
diritto con conseguente obbligo di restituzione dei corrispettivi fino a quel momento ricevuti;
la stipula del contratto sia disposta ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante scambio di corrispondenza
secondo l’uso del commercio;
in ossequio al principio di trasparenza e ai sensi delle citate Linee Guida dell’ANAC, paragrafo 4 lett. D), la presente
determina sia pubblicata sul sito web istituzionale dell'Ente.

3. Di impegnare la somma complessiva di € 22.636,54 al capitolo di spesa “70” codice di Bilancio “01.03-1.03.”, annualità
2020, in favore società Halley Informatica s.r.l. con sede in via Circonvallazione, 131 62024 Matelica (MC) Cod. Fisc. e P.I.
00384350435, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni.

4. Di dare atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2020;

5. Di stabilire che il pagamento che avverrà con inoltro di fattura telematica, previa verifica della regolarità
qualitativa/quantitativa della fornitura e della regolarità contributiva DURC.

6. Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;

7. Di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dagli art. 9, comma 1 lettera a), del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102 e art. 183, comma 8, del T.U.E.L. (modificato dal D.Lgs. 126/2014), il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile
dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa;

9. Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 secondo
periodo, del T.U.E.L. è espresso dal Responsabile del servizio finanziario mediante formulazione del visto di regolarità
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10. Di dare atto che la presente determinazione sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione dedicata alla
“Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari
Rag. Conti Cinzia

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario  CONTI CINZIA ha apposto il
Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 13-01-2020 per l’importo
complessivo pari ad €    22.656,54

Impegno N.    17 del 13-01-2020 a Competenza   CIG ZB92B84623

5° livello 01.03-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo         70 / Articolo
CANONE ASSISTENZA SOFTWARE E HARDWARE

Causale CONVENZIONI SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE, NORMATIVA, HARDWARE, SICUREZZA DATI E
SIOPE+ - DITTA HALLEY INFORMATICA - IMPENGO DI SPESA ANNO 2020 -

Importo 2020 Euro 22.636,54

Beneficiario      6272  HALLEY INFORMATICA SRL

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 3 del 13-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 3 del 13-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


